
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3323 / 2018

Prot. Corr. n. 6-3/1 - 8/18 - 746

OGGETTO: Conferimento incarico di esecuzione del ritratto del Sindaco Roberto Cosolini per il  
completamento  della  Galleria  dei  Sindaci  del  Comune  di  Trieste.  Affidamento  dell'incarico 
all'artista  Pierpaolo  (detto  Piero)  Frausin   CF  FRSPPL35CI8F795W.  Compenso  di  euro 
3.390,00.- comprensivo delle ritenute fiscali/previdenziali a cui si aggiungono euro 542,40.- per  
eventuali oneri previdenziali a carico del Comune per una spesa complessiva di euro 3.932,40.- 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
nei  locali  attigui  al  Salotto  Azzurro  del  Gabinetto  del  Sindaco,  al  primo  piano  del  Palazzo 
Municipale,  è ubicata la Galleria dei Sindaci , che si propone come un primo contributo allo  
studio  della  storia  cittadina  e  in  particolare  dell'Amministrazione  del  Comune  di  Trieste, 
esponendo i  ritratti  dei  Sindaci  e  dei  Podestà  che si  sono via  via  succeduti  alla  guida  de 
Palazzo; 

considerato che
è intenzione dell'attuale Amministrazione comunale completare detta Galleria, commissionando 
il  ritratto  di  Roberto  Cosolini,  relativo  al  mandato  di  Sindaco  dal  2011  al  2016,  previa  
acquisizione del benestare da parte dell'interessato; 

considerato altresì che 
per lo svolgimento della suddetta attività si ritiene di ricorrere alla professionalità e competenza 
di  un  professionista   mediante  il  conferimento  di  un  incarico  di  prestazione  autonoma 
professionale dalla data di esecutività del presente provvedimento fino 31.12.2018; 

dato atto che 
con nota dd.  16.08.18,  conservata in atti,  si  è  provveduto a chiedere a Roberto Cosolini  il  
benestare per l'esecuzione del ritratto e un cenno di preferenza per la scelta dell'artista , tra una  

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



Pag. 2 / 6

rosa di quattro pittori di alto livello artistico  (David Dalla  Venezia, Franco Dugo, Piero Frausin, 
Antonio Sofianopulo),  già  individuati dagli Uffici del Gabinetto del Sindaco; 

considerato  che Roberto  Cosolini,  con  nota  dd.  03.09.18,  conservata  in  atti,  ha 
espresso  il  proprio  benestare  per  l'esecuzione  del  ritratto  e  ha  indicato  come  cenno  di 
preferenza, tra i quattro artisti proposti, il maestro Piero Frausin e, in caso di indisponibilità, il  
maestro Antonio Sofianpulo; 

rilevato che il maestro Pierpaolo (detto Piero) Frausin, nato a Muggia nel 1935, allievo di 
Walter Falzari,  è un pittore di alto valore artistico in ambito cittadino e nazionale,  cresciuto alla 
scuola della grande tradizione classica tardo – ottocentesca, ma la cui ricerca artistica lo ha 
portato a sperimentare diversi periodi artistici: da quello di ritrattista all'esecuzione di paesaggi e  
di nature morte, sino ad affrontare tecniche più moderne, quali l'incisione e la tecnica mista, che  
lo hanno portato a coniugare la tradizione figurativa del suo maestro con una sua spontanea 
esigenza di composizione più libera, come si vede nelle sue "nature vive", veri e propri spaccati  
di realtà; 

 visto che con nota dd. 25.10.18 si è quindi  provveduto a chiedere al maestro Pierpaolo 
(detto  Piero)  Frausin  la  sua  disponibilità  ad  effettuare  il  ritratto  del  Sindaco  Cosolini  e  di 
presentare  contestualmente il preventivo unitamente ad un curriculum vitae, che racconti la sua 
vicenda artistica; 

dato  atto  che  il  maestro  Pierpaolo  (detto  Piero)  Frausin  con   nota  dd.  14.11.18, 
conservata in atti, ha espresso la propria disponibilità ad eseguire il ritratto e ha presentato il  
relativo  preventivo  di  spesa,  conservato  in  atti,   per  un  importo  di  euro  3.390,00.-  lorde 
comprensivo  dell'esecuzione  del  ritratto  con  la  relativa  incorniciatura  entro  il  31.12.2018, 
unitamente al curriculum vitae comprensivo dell'elenco delle mostre realizzate nel corso della 
sua carriera; 

valutato  pertanto  di  affidare  al  maestro  Pierpaolo  (detto  Piero)  Frausin  l'incarico  di 
eseguire  il  ritratto  del  sindaco  Roberto  Cosolini,  relativo  al  mandato  dal  2011  al  2016,  a 
completamento della Galleria dei Sindaci, in quanto figura di spicco dell'ambiente artistico non 
solo cittadino, e indicato da Roberto Cosolini come preferenza per l'artista che deve eseguire il  
suo ritratto, alle condizioni meglio specificate nello schema di contratto, parte integrante del 
presente  atto,  per  un  compenso  di  euro  3.390,00.-  comprensivo  delle  ritenute 
fiscali/previdenziali  a  cui  si  aggiungono  euro  542,40.-  per  gli  eventuali  oneri  a  carico  del 
Comune per un aspesa complessiva di euro 3.932,40.- ; 

considerato  che la  spesa  di  euro  3.932,40.-  verrà  impegnata  al  capitolo  24045  di 
competenza del Gabinetto del Sindaco; 

vista l'autorizzazione da parte degli uffici del Gabinetto del Sindaco dd. 14.11.18, agli atti, 

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



Pag. 3 / 6

per procedere all'impegno della suddetta spesa a carico del capitolo 24045; 

presa visione 
del  curriculum  vitae  comprensivo  dell'elenco  mostre  trasmesso  dal  maestro 

Pierpaolo(detto Piero) Frausin e depositato in atti; 
della  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità  rilasciata  dal  maestro  per 

l'affidamento dell'incarico in oggetto e conservata in atti; 

visti: 
la deliberazione consiliare n. 17 dd 08.05.18, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2018 – 20120 e Bilancio di 
previsione 2018 – 2020. Approvazione; 
la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.18 con la quale è stato adottato il Piano esecutivo di  
gestione 2018 – 20120; 
il D. Lgs. 16.04.2016 n. 50; 

visto l'art.  7,  comma 6 del  Decreto  Legislativo  30  marzo 2001 n  165  e  successive 
modificazioni, come sostituito dall'art. 46 del D.L. n. 112/08, il quale prevede che per esigenze a  
cui  non possano far  fronte con personale in  servizio  le  amministrazioni  pubbliche possono 
conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei  presupposti di legittimità della 
norma stessa; 

richiamati
• l'art. 3 comma 55 e 56 della Legge 244/2007 e successive modificazioni; 
• lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3, commi 

55 e 56 della Legge 244/2007 come modificato dalla  L. 06.08.2088 n. 133 e della L. 
18.06.2009 n. 69, avente a oggetto Procedure per l'affidamento  degli incarichi esterni di 
collaborazione , studio, ricerca e consulenza approvato con deliberazione giuntale n. 75 
dd.  21.02.2008   e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  giuntali  n.  260  dd. 
09.06.2008,  n.  396 dd.  01.09.2008 e n.  435 dd.  24.08.2009 (  l'Amministrazione può 
conferire incarichi in via diretta, senza esperimento di procedure comparative, comunque 
nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento ed economicità, nel caso in cui 
la  collaborazione  sia  meramente  occasionale  o  si  esaurisca  in  una  sola  azione  o 
prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  intuito  personae  che  consente  il 
raggiungimento del fine, il cui compenso sia di modica entità e che comporta perciò, per 
sua stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese , quale ad esempio la 
partecipazione a convegni, seminari e a commissioni di concorso, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili) e dalla deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.04.2010 
che dettaglia meglio la norma contenuta nella lettera b) dell'ultimo capoverso della lettera 
G)  e  nell'aggiunta  della  lettera  C)  l'attività  oggetto  della  collaborazione  sia  non 
comparabile  o  infungibile  per  la  natura  artistica  o  culturale  rivestita  o  connessa  alle 
caratteristiche ed esperienze specifiche del prestatore, quali ad esempio la produzione di  

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



Pag. 4 / 6

opere artistiche; 

 dato atto che sussistono, per l'adozione del presente atto, i seguenti presupposti:
•  la necessità di reperire una professionalità specifica di particolare e comprovata 

specializzazione con richiesta di prestazioni altamente qualificate; 
• la condizione che la spesa per il presente incarico rientra nel limite massimo degli 

stanziamenti previsti nel Bilancio 2018 – 2020; 

visto il comma 6 dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 , il quale prevede che si prescinde dal 
requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti 
d'opera con soggetti che operino nel campo dell'arte ecc...fermo restando la necessità di 
accertare la maturata esperienza nel settore; 

considerato che nel caso specifico si tratta di un contratto con un soggetto che opera 
nel campo dell'arte in quanto si richiedono compiti di produzione di opere artistiche; 

preso  atto di  quanto  stabilito  dall'art.  46,  comma  2,  del  D.L.  122  dd.  25.06.2008 
modificato dall'art. 3 comma 55 della Legge 244/2007 relativamente alla possibilità per gli enti 
locali  di  stipulare  contratti  di  collaborazione  esterna  solo  se  preventivamente  previsti  nel 
programma  approvato  dal  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell'art.  42,  comma  2  del  D.Lgs 
267/2000; 

visto al  riguardo  il  programma  degli  incarichi  di  collaborazione   approvato  con 
deliberazione consiliare  n. 17 dd 08.05.18, dichiarata immediatamente eseguibile, nel quale è 
previsto l'incarico per l'esecuzione del suddetto ritratto; 

considerato che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole della  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

valutate  l'idoneità  all'assegnazione   dell'incarico  al  maestro  Pierpaolo  (  detto  Piero) 
Frausin 
(CF  FRSPPL35C18F795W) e la congruità del compenso;

dato atto che il maestro Pierpaolo (detto Piero) Frausin non è titolare di Partita  IVA per 
le attività di lavoro autonomo in parola; 

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla L.  244/2007 (Finanziaria 2008)  art.  3 comma 54, ed ai  sensi  D.L. 83/2012 
convertito in L. 134/2012 come modificato dagli ’artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



Pag. 5 / 6

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di euro 3.932,40.- comprensiva di ritenute 
fiscali/previdenziali, necessaria all'affidamento dell'incarico di eseguire il ritratto del 
sindaco Roberto Cosolini, relativo al mandato dal 2011 al 2016, a completamento della 
Galleria dei Sindaci; 

2) di affidare al maestro Pierpaolo (detto Piero) Frausin (CF  FRSPPL35C18F795W) nato a 
Muggia il 18/03/1935, residente a Trieste in via  Vittorio Locchi, 4 l'incarico di cui al punto 
1) per un compenso di euro 3.390,00.- comprensivo elle ritenute fiscali/previdenziali a cui 
si aggiungono euro 542,40.- per gli eventuali oneri a carico del Comune dalla data di 
esecutività del presente provvedimento fino al 31.12.18; 

3) di demandare alla  stipula del disciplinare d'incarico, redatto secondo lo schema accluso 
alla presente determinazione dirigenziale la regolazione dei rapporti tra l'incaricato e il 
Comune di Trieste; 

4) di liquidare all'incaricato i compensi di spettanza, previo riscontro dell'avvenuta 
esecuzione degli stessi, a seguito di presentazione di nota competenza; 

5) di dare atto che  ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) l'obbligazione giuridicamente perfezionata di euro 3.932,40.- riguardante l'incarico viene 
a scadenza come segue: anno 2018 : euro 3.932,40.- ;

7) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente: anno 2018: euro 
3.932,40.- ;

      8)di impegnare la spesa complessiva di euro 3.932,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00024
045

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER IL 
GABINETTO 
DEL  SINDACO

C0000 U.1.03.02
.11.999

00099 09906 N 3.932,40 anno 
2018: 
euro 
3.932,40

    
Allegati:

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



Pag. 6 / 6

All_A_contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                                 d.ssa Laura Carlini Fanfogna 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3323 / 2018



 Atto n. 3323 del 15/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 16/11/2018 16:55:34
IMPRONTA: 77D48103DD62B1BAC81059E5FA96016CF942A4EFFBB4B90C80737D204DEF78BB
          F942A4EFFBB4B90C80737D204DEF78BB0595B9465E502F76C4326A6D5299FD57
          0595B9465E502F76C4326A6D5299FD575197EAC8E5F02A0BBA1AC583BEF28E60
          5197EAC8E5F02A0BBA1AC583BEF28E609C257D69EA3805522E7FAA1E65C894DD


